

Aftale om nedlukning af det kommunale værnemiddellager (KVlk) 30. juni 2023

Da covid-19 ramte Danmark i foråret 2020, opstod der en akut mangel på værnemidler. Det blev derfor besluttet at opbygge lagre af værnemidler til seks måneders forbrug, og der blev i regi af den Nationale Operative Stab (NOST) etableret en midlertidig organisering af indkøb af værnemidler på tværs af statslige, regionale og kommunale aktører.

Opgaven med og ansvaret for indkøb af værnemidler og kritisk udstyr til regionerne blev placeret hos Region Hovedstaden. Aarhus Kommune blev sat i spidsen for at koordinere indkøbet af værnemidler og sprit til kommunerne i regi af Kommunalt Værnemiddelindkøb (KVlk). Samlet set sikrede regionerne og Aarhus Kommune indkøb til løbende forbrug under covid-19 og lagre af værnemidler i henhold til måltal fastsat af staten. Styrelsen for Forsyningssikkerhed (SFOS) har siden sin oprettelse bl.a. haft til opgave at tilvejebringe et nationalt overblik over lagerbeholdninger og vurdere behovet for opbygning af lagre (måltal).

Regeringen har den 30. marts 2023 indgået aftale med Danske Regioner om en indkøbs- og lagermodel, som sikrer opretholdelsen af et beredskabslager af værnemidler og dermed understøtter forsyningssikkerheden for regioner og kommuner. Aftalen ændrer ikke ved eksisterende lovgivning og regioner og kommuners ansvar for planlægning af stående beredskab. Aftalen sikrer lagerdækning af værnemidler i eventuelle kommende kriser, der ikke kan rummes af

det stående beredskab. Aftalen om den nye lagermodel trådte i kraft den 1. april 2023.

KVIk som organisation skal afvikles. Derfor er der behov for at få afviklet KVIk's fysiske lagre af værnemidler og sprit.

SFOS og Aarhus Kommune er med denne aftale enige om, at ejerskabet over KVIk's værnemiddel- og spritbeholdning placeres hos Aarhus Kommune. Aarhus Kommune kan dermed træffe beslutning om den økonomisk mest hensigtsmæssige afvikling af lageret af værnemidler og sprit. Aarhus Kommune forventer, at den økonomisk mest ansvarlige nedbringelsesform af værnemidler og sprit vil være kassation. For så vidt angår værnemidler vil Aarhus Kommune parallelt afdække interessen i markedet i forhold til salg og donation af værnemidler. Aarhus Kommune ønsker derudover, indenfor de fastsatte økonomiske rammer for aftalen, parallelt med kassation at afsøge muligheden for anden nyttiggørelse af sprit.

Aftalen træder i kraft hurtigst muligt og senest 1. juli 2023. Aarhus Kommune har allerede igangsat kassation af udløbne værnemidler på baggrund af indstilling til Programstyregruppen for nedbringelse af overbeholdningen.

Økonomi

Aarhus Kommune tilføres med aftalen i 2023 og 2024 23,0 mio. kr. fordelt med 16,0 mio. kr. 2023 og 7,0 mio. kr. i 2024 til fuld og endelig afregning. Disse beløb dækker udgifter, der er forbundet med nedlukningen af KVIk's værnemiddellager, herunder udgifter til lager, nedbringelse og administration, idet ejerskabet og det økonomiske ansvar herefter påhviler Aarhus Kommune.

For så vidt angår værnemidler overføres de aftalte årlige beløb som tilskudsfinansiering fra Styrelsen for Forsyningssikkerhed uden krav om særskilt regnskab til SFOS for de afholdte udgifter. Parterne er

indforståede med at såvel et eventuelt provenu som et eventuelt tab tilfalder Aarhus Kommune.

Aarhus Kommune tilføres herudover 7,0 mio. kr. i 2023, 9,0 mio. kr. i 2024, 9,0 mio. kr. i 2025 og 5,0 mio. kr. i 2026 til at nedbringe overbeholdningen af sprit. Udgiften til nedbringelse af overbeholdningen af sprit vil dog afhænge af det konkrete udbud af opgaven. Økonomien og tidsperioden efterreguleres derfor som følge af det kommende udbud af opgaven. Det er Aarhus Kommunes klare intention, at afviklingen sker hurtigst muligt.

For så vidt angår sprit refunderer Styrelsen for Forsyningssikkerhed Aarhus Kommunes afholdte udgifter til opgaven. Aarhus Kommune afleverer et revisionspåtegnet regnskab ved hvert års udgang.

Styrelsen for Forsyningssikkerhed udarbejder en revisionsinstruks for opgaven med nedbringelse af spritbeholdningen. Aarhus Kommune vil selvstændigt kunne træffe beslutning om at afsøge andre muligheder end kassation. Udgifter udover den fastlagte ramme til kassation kan ikke dækkes.

Tabel 1: Samlet oversigt over økonomi til nedlukning af KVik

Mio. kr. (2023-pl)	2023	2024	2025	2026
Nedbringelse	2	3	0	0
Lager samlet (herunder lagerleje, handling, forsikring og udkørsel)	10	2	0	0
Øvrige	4	2	0	0
I alt ekskl. kassation af sprit	16	7	0	0
Kassation af sprit (1*)	7	9	9	5
I alt inkl. kassation af sprit	23	16	9	5

*Kompensationsbeløbet efterreguleres i henhold til nærværende aftale.